
Proponente: A5.B  
Proposta: 2018/712

 

del   17/07/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1123

del  17/07/2018

AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE 
TERRITORIO E BENI COMUNI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PRIMA FASE 
DEL  CONCORSO DI  PROGETTAZIONE  IN  DUE GRADI,  TRAMITE 
PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI DELL'ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 
50/2016,  PER  L'ACQUISIZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA AVENTE AD OGGETTO "INTERVENTO DI 
RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA REGGIA DUCALE: PARCO 
E GIARDINO SEGRETO - "DUCATO ESTENSE" - PIANO STRALCIO 
"CULTURA  E  TURISMO"  -  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA 
COESIONE  (FSC)  2014-2020".  CUP:  J82C16000190001.  CIG: 
7479447AE9





T_07101

CUP J82C17000320001

IL DIRETTORE

Premesso che 

 con Determinazione Dirigenziale RUD n. 482 dell’11.05.2018 avente ad  oggetto: PIANO 

STRALCIO “CULTURA E TURISMO”. FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2014-2020. PROGETTO “DUCATO ESTENSE”. INTERVENTO DI RESTAURO E 

VALORIZZAZIONE  DELLA  REGGIA  DUCALE:  PARCO  E  GIARDINO  SEGRETO. 

ATTIVAZIONE  CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  IN  DUE  GRADI  AI  SENSI 

DELL’ART. 154 C. 4 DEL D.LGS. 50/2016,  il Direttore Area Competitività, Innovazione 

Sociale,  Territorio  e  Beni  Comuni  arch.  Magnani  Massimo,  RUP  dell’intervento  in 

argomento,  disponeva  l’avvio  delle  procedure  per  l’espletamento  del  concorso  di 

progettazione stesso,  con le modalità descritte nel Disciplinare di Concorso allegato al 

medesimo atto;

 sono state effettuate, a norma di legge, le seguenti pubblicazioni del citato bando di gara 

P.G. n. 2018/0068428 del 28 Maggio 2018: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea col 

numero  2018/S  099-226844  in  data  26/05/2018,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

Italiana G.U.R.I. 5a Serie Speciale n. 61 del 28/05/2018, Albo pretorio on-line e Profilo di 

committente  del  Comune  di  Reggio  nell'Emilia  dal  28/05/2018  al  11/07/2018,  quale 

termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte;  SITAR  (Sistema  Informativo 

Territoriale  Appalti  Regionali)  della  Regione  Emilia-Romagna  in  data  28/05/2018;  2 

quotidiani  nazionali  (ITALIA OGGI  ,  GAZZETTA ASTE E  APPALTI  PUBBLICI  )   e  2 

quotidiani  locali  (LA GAZZETTA DI  REGGIO  e  IL  RESTO  DEL CARLINO)  in  data 

04.06.2018;

 Entro  il  termine  perentorio  del  giorno  11  Luglio  2018  (entro  le  ore  13,00  ),  presso 

l’Archivio Generale del Comune di  Reggio Emilia,  in  plico sigillato,  sono pervenute la 

seguenti offerte, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo: 

Protocollo Generale n. Data di arrivo al Protocollo Ora  di  arrivo  a 

Protocollo

0088603 10/07/2018 9,40

0088760 10/07/2018 11,28

0089309 11/07/2018 8,35

0089372 11/07/2018 9,30



0089375 11/07/2018 9,38

0089378 11/07/2018 9,40

0089397 11/07/2018 9,50

0089411 11/07/2018 9,59

0089424 11/07/2018 10,10

0089436 11/07/2018 10,10

0089444 11/07/2018 10,27

0089467 11/07/2018 10,30

0089482 11/07/2018 10,38

0089491 11/07/2018 10,41

0089511 11/07/2018 10,59

0089521 11/07/2018 10,55

0089572 11/07/2018 11,23

0089626 11/07/2018 11,43

0089632 11/07/2018 11,45

0089655 11/07/2018 11,55

0089658 11/07/2018 12,02

0089679 11/07/2018 12,20

0089709 11/07/2018 12,31

0089727 11/07/2018 12,36

0089760 11/07/2018 12,55

 Con Provvedimento  PG n.  1103 in  data  12.07.2018 del  dirigente  del  Servizio  Appalti 

Contratti e Semplificazione Amministrativa Dr. Roberto Montagnani, veniva nominata la 

Commissione Istruttoria ai  sensi  del Disciplinare di  Concorso,  Art.  I.12 Commissione 

istruttoria, composta da:

 il  Direttore Area Competitività,  Innovazione Sociale, Territorio e Beni Comuni arch. 

Magnani Massimo, RUP dell’intervento in argomento – Presidente;

 Il Dirigente Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa Dott. Roberto 

Montagnani – membro esperto interno;

 il  Funzionario  del  Servizio  Appalti  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa   del 

Comune  di  Reggio  Emilia,  responsabile  della  U.O.C.  Acquisti  Appalti  e  Contratti 

Dott.ssa Silvia Signorelli – membro esperto interno.

L'anno duemiladiciotto, addì  13 del mese di Luglio, alle ore 09,40 in Reggio nell'Emilia, 

presso la sede del Comune di Reggio Emilia di Palazzo Fonte, Via Emilia San Pietro n. 12 

Reggio Emilia, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta pubblica del Concorso di 



Progettazione in due gradi in epigrafe, i cui lavori si svolgevano come da allegato Verbale, 

parte integrante del presente atto, come a seguito riportato.

Il giorno 13.07.2018 alle ore 09,40 in seduta pubblica presso la sala Consigliare della sede 

Comunale  di  Palazzo  Fonte  in  via  Emilia  San  Pietro  12,  la  Commissione  Istruttoria  in  

epigrafe  procede  alla  verifica  dei  plichi  pervenuti  per  accertare  la  loro  conformità  alle  

prescrizioni del bando/disciplinare, con conseguente ammissione/esclusione degli stessi.

Sono presenti, all’apertura dei plichi, dall’inizio della seduta pubblica:

 il Sig. GRANA FRANCESCO nato a Genova il 12.05.1988 (C.ID. n. 640809 rilasciata  

il 16.06.2018 dal Comune di Genova);

 il  Sig.  PRODI TOMASO nato il  09.05.1968 a Reggio Emilia (C.ID.  n.  AS5194582 

rilasciata dal Comune di Reggio Emilia il 30.01.2012).

Interviene nel corso della seduta pubblica: 

 Il Sig. Massimiliano Magini, nato il 26.10.1985  (C.ID. n. AR 8650563 rilasciata dal  

Comune di Reggio Emilia il 05.03.2011).

Da tale esame emerge che tutti i plichi sono conformi  alle prescrizioni di bando e disciplinare  

di concorso ad eccezione del plico con PG n. 89375, pervenuto in data 11.07.2018 alle ore  

09.38, in quanto il medesimo riporta l’indirizzo del mittente e pertanto non è anonimo:

Protocollo 

Generale n.

Data di  arrivo 

al Protocollo

Ora  di  

arrivo  a 

Protocollo

Plico 

Ammess

o

SI/NO

MOTIVAZIONI

0088603 10/07/2018 9,40 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0088760 10/07/2018 11,28 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089309 11/07/2018 8,35 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089372 11/07/2018 9,30 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 



E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089375 11/07/2018 9,38 NO PLICO NON ANONIMO IN 

QUANTO RIPORTA 

IL  RIFERIMENTO  DEL 

MITTENTE  (  ANNA 

LETIZIA  MONTI  -  VIALE 

ORIANI  42/2  –  40137 

BOLOGNA)

0089378 11/07/2018 9,40 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089397 11/07/2018 9,50 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089411 11/07/2018 9,59 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089424 11/07/2018 10,10 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089436 11/07/2018 10,10 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089444 11/07/2018 10,27 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089467 11/07/2018 10,30 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089482 11/07/2018 10,38 SI CONFORME  ALLE 



PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089491 11/07/2018 10,41 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089511 11/07/2018 10,59 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089521 11/07/2018 10,55 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089572 11/07/2018 11,23 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089626 11/07/2018 11,43 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089632 11/07/2018 11,45 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089655 11/07/2018 11,55 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089658 11/07/2018 12,02 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089679 11/07/2018 12,20 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  



CONCORSO

0089709 11/07/2018 12,31 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089727 11/07/2018 12,36 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

0089760 11/07/2018 12,55 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI  

CONCORSO

Risultano quindi ammessi n. 24  plichi dei n. 25 pervenuti nei termini.

Si procede ad aprire i plichi ammessi, procedendo in ordine sparso e non in ordine di arrivo,  

al  fine  di  garantire  maggiore  anonimato,  verificando  all’interno  la  presenza  e  la  forma  

corretta rispetto alle prescrizioni della lex specialis delle richieste due buste: Busta A e Busta  

B,  applicando  su  entrambe le  buste  interne,  per  garantire  il  successivo  abbinamento,  il  

medesimo codice alfabetico. Rimane a protocollo riservato della U.O.C. Acquisti Appalti e  

Contratti del Comune di Reggio Emilia (P.G. n. 91446 in data 16.07.2018), la corrispondenza  

tra i P.G. dei plichi e i codici alfabetici assegnati.

A conclusione dell’apertura dei plichi si confermano n. 24 plichi ammessi.

La  Commissione  procede  all’apertura  delle buste  A  -  Idea  progettuale ammesse,  per  

verificare  formalmente  la  presenza  in  esse  dei  documenti  richiesti  dal  bando  e  dal  

disciplinare  di  gara  (Tavola  Grafica,  Relazione  e  CD),  rimandando  la  valutazione  dei  

medesimi elaborati, sia in termini di conformità alle prescrizioni del bando/disciplinare che in  

merito alla valutazione sulla qualità della proposta progettuale, al lavoro che verrà svolto  

dalla Commissione Giudicatrice, appositamente nominata. 

Successivamente vengono riunite le buste in tre plichi, sigillati e controfirmati dai commissari  

e da presenti:

- Plico BUSTE ESTERNE

- Plico BUSTE A - IDEA PROGETTUALE

- Plico BUSTE B - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.

I lavori della Commissione Istruttoria in seduta pubblica si chiudono alle ore 11,30. 

I plichi contenenti le buste come sopra descritti vengono conservati, nella custodia del RUP.  

Arch. Magnani Massimo:



- Plico BUSTE ESTERNE ed il Plico BUSTE B - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA,  

presso gli  uffici  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e Semplificazione Amministrativa  – U.O.C.  

Acquisti  Appalti  e  Contratti,  rispettivamente  in  armadio  chiuso a chiave ed in  cassaforte  

blindata.

-  Plico  BUSTE  A  -  IDEA  PROGETTUALE  c/o  gli  uffici  tecnici  Area  Competitività  ed  

Innovazione Sociale  di Palazzo Fonte in armadio chiuso a chiave.

Visti:

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli artt. 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 l’art. 29 e 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti 

ancora in vigore

 gli  artt.  12  “Competenze  per  le  procedure  di  gara  e  aggiudicazione”  e  20 

“Commissione  giudicatrice  negli  appalti  con  aggiudicazione  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa”  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la 

disciplina dei Contratti, 

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  (P.G.  n.  91472  in  data  16.07.2018) attestante  i  lavori  della 

Commissione Istruttoria e pertanto di ammettere /escludere al prosieguo della gara le 

proposte progettuali pervenute, come segue:

Protocollo 

Generale n.

Data  di  arrivo 

al Protocollo

Ora  di 

arrivo  a 

Protocollo

Plico 

Ammess

o

SI/NO

MOTIVAZIONI

0088603 10/07/2018 9,40 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0088760 10/07/2018 11,28 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO



0089309 11/07/2018 8,35 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089372 11/07/2018 9,30 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089375 11/07/2018 9,38 NO PLICO NON ANONIMO IN 

QUANTO RIPORTA 

IL  RIFERIMENTO  DEL 

MITTENTE  (  ANNA 

LETIZIA  MONTI  -  VIALE 

ORIANI  42/2  –  40137 

BOLOGNA)

0089378 11/07/2018 9,40 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089397 11/07/2018 9,50 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089411 11/07/2018 9,59 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089424 11/07/2018 10,10 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089436 11/07/2018 10,10 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089444 11/07/2018 10,27 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 



CONCORSO

0089467 11/07/2018 10,30 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089482 11/07/2018 10,38 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089491 11/07/2018 10,41 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089511 11/07/2018 10,59 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089521 11/07/2018 10,55 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089572 11/07/2018 11,23 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089626 11/07/2018 11,43 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089632 11/07/2018 11,45 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089655 11/07/2018 11,55 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089658 11/07/2018 12,02 SI CONFORME  ALLE 



PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089679 11/07/2018 12,20 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089709 11/07/2018 12,31 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089727 11/07/2018 12,36 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

0089760 11/07/2018 12,55 SI CONFORME  ALLE 

PRESCRIZIONI DI BANDO 

E  DISCIPLINARE  DI 

CONCORSO

1. di comunicare al mittente del plico PG n. 89375/2018,  ANNA LETIZIA MONTI - VIALE 

ORIANI  42/2  –  40137  BOLOGNA,  l’esclusione  del  plico  stesso  in  ragione  della 

violazione dell’anonimato;

2. di  demandare l'esame delle idee progettuali  alla Commissione giudicatrice all’uopo 

nominata ai sensi  dell'art. 77, comma 7 del D.lgs 50/2016, con atto del Dirigente 

Area Competitività, Innovazione Sociale, Territorio e Beni Comuni;

3. di pubblicare il  presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016.

       Il Direttore

         arch. Massimo Magnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 





T_07101
CUP J82C17000320001

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI ai sensi dell'articolo 154 comma 4 e comunque

degli articoli  da 152 a 155 del Capo IV del Titolo VI della Parte II  del Codice dei Contratti,

condotto tramite procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per

l'acquisizione  di  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  in  due  fasi  successive  di

elaborazione  nonché  per  l'eventuale  successivo  affidamento  della  relativa  progettazione

esecutiva, con omissione del livello di progettazione definitiva, avente ad oggetto "Intervento di

restauro e valorizzazione della Reggia Ducale: Parco e Giardino segreto quale parte del Progetto

"Ducato Estense" nell'ambito del Piano Stralcio "Cultura e Turismo" - Fondo per lo sviluppo e la

coesione (FSC) 2014-2020" CPV 71420000-8 Servizi di architettura paesaggistica (CPV lavori cui si

riferisce il servizio di progettazione: 45112700-2) . CUP: J82C16000190001. CIG: 7479447AE9

VERBALE DELLA COMMISSIONE ISTRUTTORIA DI VERIFICA DEI PLICHI PERVENUTI E CONSEGUENTE
LORO AMMISSIONE/ESCLUSIONE

Premesso che:

con  Determinazione  Dirigenziale  RUD  n.  482  dell’11.05.2018 avente  ad   oggetto:  PIANO

STRALCIO “CULTURA E TURISMO”. FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020.

PROGETTO “DUCATO ESTENSE”. INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA REGGIA

DUCALE: PARCO E GIARDINO SEGRETO. ATTIVAZIONE CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE

GRADI AI SENSI DELL’ART. 154 C. 4 DEL D.LGS. 50/2016, il Dirigente dell’Area Competitività

ed Innovazione Sociale Arch. Magnani Massimo, RUP dell’intervento in argomento, disponeva

l’avvio  delle  procedure  per  l’espletamento  del  concorso  di  progettazione  stesso,  con  le

modalità descritte nel Disciplinare di Concorso allegato al medesimo atto.

Richiamato il Disciplinare di Concorso,  Art.  I.12 Commissione istruttoria che prevede quanto

segue: “In data successiva alla scadenza del termine stabilito per la presentazione delle idee

progettuali,  sarà  nominata una Commissione Istruttoria.  La  Commissione Istruttoria  avrà  il

compito di verificare la rispondenza formale di quanto pervenuto alle disposizioni di legge e del

Disciplinare. Predisporrà una relazione che sarà sottoposta alla Commissione Giudicatrice e che

conterrà  l’elenco  delle  idee  progettuali  in  base  al  loro  ordine  di  arrivo.  La  Commissione

Istruttoria svolgerà altresì gli ulteriori compiti per essa previsti dal Disciplinare”. 

Visto il Provvedimento PG n. 1103 in data 12.07.2018 del dirigente del Servizio Appalti Contratti

e Semplificazione Amministrativa Dr.  Roberto Montagnani,  di  nomina  della  la  Commissione

Istruttoria ai sensi del Disciplinare di Concorso, Art. I.12 Commissione istruttoria, composta da:



 il  Dirigente dell’Area Competitività ed Innovazione Sociale Arch. Magnani Massimo, RUP

dell’intervento in argomento – Presidente;

 Il  Dirigente  Servizio  Appalti  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa  Dott.  Roberto

Montagnani – membro esperto interno;

 il Funzionario del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa  del Comune

di  Reggio  Emilia,  responsabile  della  U.O.C.  Acquisti  Appalti  e  Contratti  Dott.ssa  Silvia

Signorelli – membro esperto interno

Vista  l’attestazione  dell’Archivio  Generale,  agli  atti,  circa  la  ricezione,  nel  termine  del

11.07.2018 ore 13:00 fissato dal bando di concorso, di n. 25 plichi:

Protocollo Generale n. Data di arrivo al Protocollo Ora di arrivo a Protocollo

0088603 10/07/2018 9,40

0088760 10/07/2018 11,28

0089309 11/07/2018 8,35

0089372 11/07/2018 9,30

0089375 11/07/2018 9,38

0089378 11/07/2018 9,40

0089397 11/07/2018 9,50

0089411 11/07/2018 9,59

0089424 11/07/2018 10,10

0089436 11/07/2018 10,10

0089444 11/07/2018 10,27

0089467 11/07/2018 10,30

0089482 11/07/2018 10,38

0089491 11/07/2018 10,41

0089511 11/07/2018 10,59

0089521 11/07/2018 10,55

0089572 11/07/2018 11,23

0089626 11/07/2018 11,43

0089632 11/07/2018 11,45

0089655 11/07/2018 11,55

0089658 11/07/2018 12,02

0089679 11/07/2018 12,20

0089709 11/07/2018 12,31

0089727 11/07/2018 12,36

0089760 11/07/2018 12,55



Il giorno 13.07.2018 alle ore 09,40 in seduta pubblica presso la sala Consigliare della

sede Comunale di Palazzo Fonte in via Emilia San Pietro 12, la Commissione Istruttoria in

epigrafe procede alla verifica dei plichi pervenuti per accertare la loro conformità alle

prescrizioni del bando/disciplinare, con conseguente ammissione/esclusione degli stessi.

Sono presenti, all’apertura dei plichi, dall’inizio della seduta pubblica:

 il Sig. GRANA FRANCESCO nato a Genova il 12.05.1988 (C.ID. n. 640809 rilasciata il

16.06.2018 dal Comune di Genova);

 il  Sig.  PRODI  TOMASO nato  il  09.05.1968  a  Reggio  Emilia  (C.ID.  n.  AS5194582

rilasciata dal Comune di Reggio Emilia il 30.01.2012).

Interviene nel corso della seduta pubblica: 

 Il Sig. Massimiliano Magini, nato il 26.10.1985  (C.ID. n. AR 8650563 rilasciata dal

Comune di Reggio Emilia il 05.03.2011).

Da tale esame emerge che tutti i plichi sono conformi  alle prescrizioni di bando e disciplinare di

concorso ad eccezione del plico con PG n. 89375, pervenuto in data 11.07.2018 alle ore 09.38, in

quanto il medesimo riporta l’indirizzo del mittente e pertanto non è anonimo:

Protocollo

Generale n.

Data di arrivo

al Protocollo

Ora  di

arrivo  a

Protocollo

Plico

Ammesso

SI/NO

MOTIVAZIONI

0088603 10/07/2018 9,40 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0088760 10/07/2018 11,28 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089309 11/07/2018 8,35 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089372 11/07/2018 9,30 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089375 11/07/2018 9,38 NO PLICO NON ANONIMO IN QUANTO RIPORTA

IL  RIFERIMENTO  DEL  MITTENTE  (  ANNA

LETIZIA  MONTI  -  VIALE  ORIANI  42/2  –

40137 BOLOGNA)

0089378 11/07/2018 9,40 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089397 11/07/2018 9,50 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO



E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089411 11/07/2018 9,59 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089424 11/07/2018 10,10 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089436 11/07/2018 10,10 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089444 11/07/2018 10,27 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089467 11/07/2018 10,30 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089482 11/07/2018 10,38 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089491 11/07/2018 10,41 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089511 11/07/2018 10,59 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089521 11/07/2018 10,55 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089572 11/07/2018 11,23 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089626 11/07/2018 11,43 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089632 11/07/2018 11,45 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089655 11/07/2018 11,55 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089658 11/07/2018 12,02 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089679 11/07/2018 12,20 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089709 11/07/2018 12,31 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089727 11/07/2018 12,36 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

0089760 11/07/2018 12,55 SI CONFORME ALLE PRESCRIZIONI DI  BANDO

E DISCIPLINARE DI CONCORSO

Risultano quindi ammessi n. 24  plichi dei n. 25 pervenuti nei termini.



Si procede ad aprire i plichi ammessi, procedendo in ordine sparso e non in ordine di

arrivo, al fine di garantire maggiore anonimato, verificando all’interno la presenza e la

forma corretta rispetto alle prescrizioni della lex specialis  delle richieste due buste:

Busta A e Busta B, applicando su entrambe le buste interne, per garantire il successivo

abbinamento, il medesimo codice alfabetico. Rimane a protocollo riservato della U.O.C.

Acquisti  Appalti  e  Contratti  del  Comune  di  Reggio  Emilia  (P.G.  n.  91446  in  data

16.07.2018), la corrispondenza tra i P.G. dei plichi e i codici alfabetici assegnati.

A conclusione dell’apertura dei plichi si confermano n. 24 plichi ammessi.

La Commissione procede all’apertura delle buste A - Idea progettuale ammesse, per

verificare  formalmente  la  presenza  in  esse  dei  documenti  richiesti  dal  bando  e  dal

disciplinare di  gara (Tavola Grafica,  Relazione e CD), rimandando la  valutazione dei

medesimi elaborati, sia in termini di conformità alle prescrizioni del bando/disciplinare

che in merito alla valutazione sulla qualità della proposta progettuale, al lavoro che

verrà svolto dalla Commissione Giudicatrice, appositamente nominata. 

Successivamente  vengono  riunite  le  buste  in  tre  plichi,  sigillati  e  controfirmati  dai

commissari e da presenti:

- Plico BUSTE ESTERNE

- Plico BUSTE A - IDEA PROGETTUALE

- Plico BUSTE B - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.

I lavori della Commissione Istruttoria in seduta pubblica si chiudono alle ore 11,30. 

I plichi contenenti le buste come sopra descritti vengono conservati, nella custodia del

RUP. Arch. Magnani Massimo:

- Plico BUSTE ESTERNE ed il Plico BUSTE B - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, presso

gli  uffici  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa  –  U.O.C.

Acquisti Appalti e Contratti, rispettivamente in armadio chiuso a chiave ed in cassaforte

blindata.

-  Plico  BUSTE  A -  IDEA  PROGETTUALE  c/o  gli  uffici  tecnici  Area  Competitività  ed

Innovazione Sociale  di Palazzo Fonte in armadio chiuso a chiave.

Letto, confermato, sottoscritto.

I Membri della Commissione Istruttoria

F.to Arch. Massimo Magnani _____________________________



F.to Dott. Roberto Montagnani ___________________________

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli ____________________________




